
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 36 del 15 ottobre 2007 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Formazione ed aggiornamento professionale dei dipendenti: partecipazione al 
primo corso di formazione aziendale “Introduzione alle competenze e alle tecniche 
agronomiche” – Bosa (Careggine), 16 ottobre 2007 – impegno di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 1° 
dicembre 2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14, comma 1; 
 
Visto l’art. 18 del D.P.R. n. 268/87, che impegna gli enti 
a promuovere e favorire forme di intervento per la 
formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione e la 
specializzazione professionale del personale; 
 
Definito il programma di massima di un primo corso sul 
tema: “introduzione alle competenze e alle tecniche 
agronomiche”, da tenersi presso l’azienda sperimentale 
de la Bosa (Careggine), nella forma di “cantiere-scuola”, 
nella giornata del 16 ottobre 2007, sotto la direzione 
tecnica dei Responsabili d’Ufficio specificamente 
competenti nella materia trattata; 
 
Vista la disponibilità alla partecipazione al secondo 
corso di formazione aziendale dei dipendenti Alessia 
Amorfini, Paolo Amorfini, Celide Angeli, Anna 
Barenghi, Giovanni Andrea Bertola, Bruno Bolognini, 
Giovanna Ciari, Cristiana Comparini, Gianfranco 
Genovesi, Federica Ghelardini, Luciano Grassi, 
Emanuele Guazzi, Simona Ozioso, Marina Ponzoni, 
Raffaello Puccini, Nicola Raffaelli, Isabella Ronchieri, 
Anna Spazzafumo, Giovanni Speroni, Daniela Vannoni; 
 

 
 
 



 
 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Ritenuto utile e necessario autorizzare la partecipazione dei sopra detti dipendenti, oltre il 
sottoscritto, al corso di cui sopra, configurandosi come momento di “formazione ed 
aggiornamento professionale” dei dipendenti del Parco; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
a) di autorizzare la partecipazione, oltre il sottoscritto, dei dipendenti Alessia Amorfini, Paolo 
Amorfini, Celide Angeli, Anna Barenghi, Giovanni Andrea Bertola, Bruno Bolognini, 
Giovanna Ciari, Cristiana Comparini, Gianfranco Genovesi, Federica Ghelardini, Luciano 
Grassi, Emanuele Guazzi, Simona Ozioso, Marina Ponzoni, Raffaello Puccini, Nicola 
Raffaelli, Isabella Ronchieri, Anna Spazzafumo, Giovanni Speroni, Daniela Vannoni, al 
primo corso di formazione aziendale “Introduzione alle competenze e alle tecniche 
agronomiche”, da tenersi presso l’azienda sperimentale de la Bosa (Careggine), nella forma di 
“cantiere-scuola”, nella giornata del 16 ottobre 2007; 
 
b) di impegnare la spesa complessivamente occorrente per il vitto dei partecipanti allo stage, 
pari a � 286,00 sull’Int. 1.01.02.01, Cap. 10 del Bilancio 2007, in cui è prevista la necessaria 
disponibilità; 
 
c) di liquidare le prestazioni professionali relative alla docenza a presentazione di valida 
attestazione fiscale da parte dei docenti qui incaricati; 
 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_36_07.doc 


